O Presidente da Câmara Municipal de Cataguases, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista a autoridade
contida na Lei em vigor, decreta:

Artigo 1° - Fica autorizada nos termos do parágrafo 3° artigo 43 da Lei 4.320/64 a anulação parcial e/ou total das dotações
orçamentárias para abertura de crédito do Executivo no valor de R$535.000,00(quinhentos e trinta e cinco mil reais) das
seguintes verbas do orçamento vigente do Legislativo:

01.031.0001.1.001 Construção, ampliação e reforma da Sede do Legislativo
4.4.90.51.00 Obras e instalações 50.000,00

01.031.0001.2.005 Manutenção das atividades do Legislativo
3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado 20.000,00

[...]

8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, considerando as provas carreadas ao 
processo, com atenção ao devido processo legal, à ampla defesa e ao contraditório; o Chefe do Executivo nos usa de suas atribui-
ções, HOMOLOGA a decisão final de fls. 69/71 e DETERMINA pela aplicação das seguintes penalidades: MULTA no valor de 
R$20.914,33(vinte mil, novecentos e quatorze reais e trinta e três centavos), em estrita observância à Cláusula 17.3.2 do Edital do 
Processo Licitatório n º 130/2024 e pela SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em licitação e impedimento de contratar 
com a Administração, pelo prazo de 3 (três) anos, com fundamento no Artigo 156, §4º da Lei 14.133/2021, dada a gravidade dos

[...]

ao processo, com atenção ao devido processo legal, à ampla defesa e ao contraditório; o Chefe do Executivo nos usa de suas 
atribuições , HOMOLOGA a decisão final de fls. 86/87 e DETERMINA pela aplicação das seguintes penalidades: MULTA no 
valor de R$8.467,50 (Oito mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos), em estrita observância à Cláusula 17.3.2 
do Edital do Processo Licitatório nº 002/2025 e pela SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em licitação e impedimento 
de contratar com a Administração, pelo prazo de 3 (três) anos, com fundamento no Artigo 156, §4º da Lei 14.133/2021, dada a

[...]

ao processo, com atenção ao devido processo legal, à ampla defesa e ao contraditório; o Chefe do Executivo nos usa de suas 
atribuições, HOMOLOGA a decisão final de fls. 225/229 e DETERMINA pela aplicação das seguintes penalidades: MULTA no 
valor de R$ 56.060,00 (cinquenta e seis mil e sessenta reais), em estrita observância à Cláusula 6.2 do Contrato Administrativo nº 
032/2020; e pela SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, 
pelo prazo de 5 (cinco) anos, com fundamento na Cláusula 6.1 do Contrato Administrativo nº 032/2020, dada a gravidade dos

[...]

II-Resolução nº 018/2024, que dispõe sobre as diretrizes para concessão de Certificado de Autorização para Captação de recursos (CAC) 

através do Fundo da Infância e Adolescência (FIA); e
III-Aprovação pela assembleia ordinária de 17/12/2025;
Resolve:
   Art. 1º - Aprovar a concessão de Certificado de Autorização para Captação de recursos (CAC) no valor de R$ 114.445,00 (cento e quatorze 

mil quatrocentos e quarenta e cinco reais) para a Associação de Moradores dos Bairros Ibraim e Iracema para o financiamento do Plano de Tra-
balho do Projeto Tibum no valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil reais). 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua deliberação.
Cataguases, 17 de dezembro de 2025
Murilo Matias de Souza
Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO 048/2025
   O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE CATAGUASES – MG através de

[...]

II- Resolução N° 050/2024, que aprovou a concessão do Certificado de Autorização para Captação de recursos (CAC) para a Escolinha 

de Futebol Joias da Taquara; 
      III- Resolução nº 003/2025, que deferiu a liberação de recurso do Fundo da Infância e Adolescência no valor de R$ 33.015,60 (trinta e três 

mil e quinze reais e sessenta centavos) para a Escolinha de Futebol Joias da Taquara;
      IV- Solicitação de remanejamento de recursos devidamente justificada para Escolinha de Futebol Joias da Taquara;
   V-Aprovação pela assembleia ordinária do dia 17/12/2025;